
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31313

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   19 maggio 2017, n. 756
POR Puglia 2014-2020. Asse XIII Assistenza Tecnica. Azione 13.1 Interventi a sostegno dell’attuazione effi-
cace ed efficiente del Programma Operativo. Personale in distacco di Innopuglia SpA. Variazione bilancio di 
previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della struttura 
“Gestione finanziaria del PO FESR” e confermata dal Dirigente di Sezione Programmazione Unitaria, Autorità 
di Gestione del POR Puglia FESR/FSE 2014-2020, riferisce quanto segue.

Premesso che:
-	Con decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione ha approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 

e ha dichiarato che lo stesso contiene tutti gli elementi di cui all’articolo 27, paragrafi da 1 a 6, e all’articolo 
96, paragrafi da 1 a 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità con il modello di 
cui all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in conformità all’arti-
colo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

-	Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio annuale 
2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della LR. n.28/01 relativa all’accertamento delle maggiori 
entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 20142020;

-	Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2131 del 30/11/2015, al fine di consentire l’avvio delle prime 
azioni del Programma Operativo Regionale 2014-2020 le cui procedure sono state già predisposte, non-
ché al fine di assicurare l’attività di Assistenza Tecnica al Programma, sono state apportate le variazioni al 
bilancio regionale ai sensi dell’art. 42 della L. r. n. 28/2011 in coerenza con quanto disposto dal D. Lgs. n. 
118/2011 in ordine al principio della competenza finanziaria potenziata.

-	Con la richiamata D.G.R. n. 2131/2015 sono state stanziate le risorse per assicurare l’avvio delle attività a 
valere sull’Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operati-
vo” che hanno assicurato la copertura delle obbligazioni sorte sino al 2016;

Considerato che:
-	 InnovaPuglia S.p.a. è una società a capitale interamente regionale e svolge, in base al suo statuto, compiti 

e funzioni di supporto tecnico alla PA Regionale;
-	 la Regione Puglia esercita su InnovaPuglia S.p.A. un controllo di tipo analogo a quello che la stessa esercita 

sui propri servizi (ex DGR n.810 ed 812 del 2014 e ss.mm.ii);
-	 la Regione Puglia con legge regionale 30 aprile 2009 n. 10 recante “disposizioni per la formazione del bilan-

cio di previsione 2009 e bilancio pluriennale 2009-2011” nel capo 4° all’articolo 47 ha dettato disposizioni 
in materia di assegnazione del personale;

-	con D.G.R. n. 2434 del 30/12/2015 è stato approvato lo schema di Accordo Quadro per la disciplina dell’as-
segnazione temporanea di personale tra la Regione Puglia e la società InnovaPuglia S.p.A. ai sensi del ri-
chiamato art. 47 comma 3 della L.R. n. 10/2009 (Accordo Quadro repertoriato e sottoscritto al n. 8 in data 
04 febbraio 2016);

-	 la Regione Puglia ritiene di rilevante importanza e significato continuare ad avvalersi delle professionalità e 
delle competenza presenti in InnovaPuglia S.p.A., società interamente partecipata dalla stessa, per meglio 
corrispondere alle attività di implementazione del sistema di verifica e certificazione della spesa, nonché 
del sistema di monitoraggio degli indicatori previsti nel Programma Operativo.

Considerato altresì che:
-	Occorre dare continuità alle attività avviate nell’ambito dell’Azione 13.1 del POR Puglia 2014/2020 “Inter-

venti a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII 
“Assistenza Tecnica” relative alla spesa di parte corrente; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731314

-	nel rispetto delle procedure previste dagli articoli 3 e 4 del summenzionato Accordo Quadro, è stata manife-
stata alla Sezione Programmazione Unitaria la necessità di dare copertura, anche per l’esercizio finanziario 
2017, al costo di personale in distacco di InnovaPuglia SpA da impegnare nelle attività di supporto all’attua-
zione del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020.

Rilevato che:
-	 Il costo del suddetto personale rientra tra i costi a carico dell’asse XIII “Assistenza Tecnica” del POR Puglia 

FESR-FSE 2014/2020;
-	Occorre procedere alla variazione di bilancio per un importo di complessivi € 150.000,00 per assicurare 

la copertura del personale in distacco nell’e.f. 2017 nell’ambito dell’Azione 13.1 del POR Puglia 2014/2020 
“Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse 
XIII “Assistenza Tecnica”

VISTI
-	 Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

-	La Legge Regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanzia-
rio 2017 e pluriennale 2017-2019”;

-	La DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione compensativa riguar-
danti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio dì bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione 
I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

Si propone alla Giunta Regionale di provvedere alla variazione di bilancio per € 150.000,00 dare assicurare 
la copertura del personale in distacco della società InnovaPuglia SpA nell’e.f. 2017 nell’ambito dell’Azione 13.1 
del POR Puglia 2014/2020 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Opera-
tivo” nell’ambito dell’Asse XIII “Assistenza Tecnica”.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
Apportare la VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 

bilancio 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanzia-
rio Gestionale 2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014.

Istituzione capitoli di spesa: 

CRA CNI declaratoria
Missione Programma 

Titolo
codifica Piano dei  

conti

62.06 1169160
POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSISTENZA 
TECNICA. RIMBORSI PER SPESE DI PERSO-

NALE. QUOTA UE
1.12.1 U.1.09.01.00.000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31315

62.06 1169260
POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSISTENZA 
TECNICA. RIMBORSI PER SPESE DI PERSO-

NALE. QUOTA STATO
1.12.1 U.1.09.01.00.000

62.06 1169339
POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSISTENZA 
TECNICA. RIMBORSI PER SPESE DI PERSO-

NALE. COFINANZIAMENTO REGIONALE
1.12.1 U.1.09.01.00.000 

•	Parte Ia – Entrata

CRA
62- DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

06- SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

capitolo di en-
trata

Descrizione del capitolo
codifica piano dei  
conti finanziario e  
gestionale SIOPE

Variazione  
competenza e cassa

e.f. 2017

4339010
TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 QUOTA UE - 
FONDO FESR

4.02.05.03.001 - € 75.000,00

2339010
TRASFERIMENTI C/CORRENTE PER IL POR PUGLIA 2014-  

2020 QUOTA UE - FONDO FESR
2.01.05.01.004 + € 75.000,00

4339020
TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 QUOTA  

STATO - FONDO FESR
4.02.01.01.001 - € 52.500,00

2339020
TRASFERIMENTI C/CORRENTE PER IL POR PUGLIA 2014-  

2020 QUOTA STATO - FONDO FESR
2.01.01.01.001 + € 52.500,00

All’accertamento per il 2017 provvederà il Dirigente della Sezione programmazione Unitaria, Autorità di 
Gestione del POR Puglia 2014-2020, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 
“contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Ser-
vizi della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

·	 Parte II - Spesa 
Variazione compensativa in termini di competenza e cassa

CRA capitolo declaratoria
Missione
Programma Titolo

codifica Piano dei  
conti

e.f. 2017

62.06 1161000

POR Puglia 2014-2020.  
Fondo FESR. Quota UE.  
Contributi agli investimenti a  
enti locali

14.5.2 U.2.03.01.02.000 - € 75.000,00

62.06 1162000

POR Puglia 2014-2020.  
Fondo FESR. Quota STATO.  
Contributi agli investimenti a  
enti locali

14.5.2 U.2.03.01.02.000 - € 52.500,00

26.04 1110050

Fondo di riserva per il cofinanzia-
mento regionale di programmi 
comunitari (ART. 54, comma 1 LEI I . 
A - L.R. N. 28/2001)

20.3.2 U.2.05.01.99.000 - € 22.500,00

62.06 CNI 1169160

POR 2014-2020. FONDO  
FESR. ASSISTENZA TECNICA.  
RIMBORSI PER SPESE DI  
PERSONALE. QUOTA UE

1.12.1 U.1.09.01.00.000 + € 75.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731316

62.06 CNI 1169260

POR 2014-2020. FONDO FESR. ASSI-
STENZA TECNICA.
RIMBORSI PER SPESE DI PERSONA-
LE. QUOTA STATO

1.12.1 U.1.09.01.00.000 + € 52.500,00

62.06 CNI 1169339

POR 2014-2020. FONDO  
FESR. ASSISTENZA TECNICA. RIM-
BORSI PER SPESE DI  
PERSONALE.  
COFINANZIAMENTO  
REGIONALE

1.12.1 U.1.09.01.00.000 + € 22.500,00

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 4 
febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

-	udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Programma-

zione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020, e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

-	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

·	di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;

·	di apportare la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 
2017 e pluriennale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio -gestionale appro-
vato con DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata 
nella sezione “copertura finanziaria”;

·	di dare mandato al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di procedere a tutti gli atti conseguenti 
dalla predetta deliberazione;

·	di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

·	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

·	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31317


	DEL756



